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Mediengeräte im Haushalt 2024
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Gerätebesitz Jugendlicher 2024 – Vergleich 2023 
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Medienbeschäftigung in der Freizeit 2024 
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Medienbeschäftigung in der Freizeit 2024 
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Radionutzung 2024



Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Podcastnutzung 2024
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Entwicklung tägliche Onlinenutzung 2014-2024
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Wichtigste Apps 2024 – Vergleich 2023
- bis zu drei Nennungen ohne Antwortvorgabe -
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Wichtigste Apps 2024
- bis zu drei Nennungen ohne Antwortvorgabe -



Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: Befragte, die ein Handy/Smartphone besitzen, n=1.122

Wichtigste Apps Top 5
- bis zu drei Nennungen ohne Antwortvorgabe -

12-13 Jahre 14-15 Jahre 16-17 Jahre 18-19 Jahre

Rang 1 WhatsApp 
(81 %)

WhatsApp
(77 %)

WhatsApp
(81 %)

WhatsApp
(86 %)

Rang 2 YouTube 
(35 %) 

TikTok 
(31 %)

Instagram
(37 %) 

Instagram
(45 %)

Rang 3 TikTok
(21 %)

Instagram + Snapchat
(jew. 29 %) 

TikTok 
(25 %)

YouTube + TikTok
(jew. 24 %)

Rang 4 Snapchat
(16 %)

YouTube 
(22 %)

YouTube 
(22 %) 

Spotify
(17 %)

Rang 5 Instagram
(11 %)

Spotify
(12 %) 

Snapchat
(21 %)

Snapchat
(15 %)



Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Überdruss digitaler Kommunikation 2024 
- stimme voll und ganz/weitgehend zu -
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Die vielen Möglichkeiten von Social Media überfordern
mich oft

Wenn ich mein Handy nicht anhabe, habe ich Angst, etwas
zu verpassen

Es gibt zu Hause oft Diskussionen, wie lange ich mein
Handy nutze

Ich schalte regelmäßig mein Handy bewusst aus, um Zeit
für mich zu haben

Für mich macht es keinen Unterschied, ob ich mit meinen
Freundinnen/Freunden digital oder persönlich

kommuniziere

Ich bekomme manchmal so viele Nachrichten aufs Handy,
dass es mich total nervt

Beim Hausaufgaben machen werde ich oft durch mein
Handy abgelenkt

Ich genieße es, wenn ich Zeit ohne Handy und Internet
verbringen kann

Ich schalte mein Handy nachts meistens aus oder in den
Ruhemodus/ Flugmodus

Es kommt oft vor, dass ich mich vergesse und viel mehr Zeit
am Handy verbringe, als ich geplant hatte
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Genutzte Online-Angebote 2024 – Vergleich 2023
- täglich/mehrmals pro Woche -



5

9

12

12

18

21

14

19

9

30

47

49

56

96

4

5

5

11

8

6

20

17

31

10

57

59

68

97

0 25 50 75 100

Threema

Teamspeak

Telegram

Signal

X (ehemals Twitter)

Twitch

BeReal

Facebook

Pinterest

Discord

Snapchat

TikTok

Instagram

WhatsApp

Mädchen Jungen

Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: Befragte, die das Internet nutzen, n=1.200

Genutzte Online-Angebote 2024
- täglich/mehrmals pro Woche -
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Genutzte Online-Angebote
- täglich/mehrmals pro Woche -
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Genutzte Online-Angebote 2024
- mehrmals täglich*/täglich, Auswahl -
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: Befragte, die das Internet nutzen, n=1.200

Besondere Funktionen von Online-Angeboten 2024 
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, *die weiße Linie zeigt den Wert für mehrfach täglich, Basis: Befragte, die das Internet nutzen, n=1.200

Besondere Funktionen von Online-Angeboten 2024 
-mehrmals täglich*/täglich-
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: Befragte, die das Internet nutzen, n=1.200

Nutzungsmotive einzelner Social Media Angebote 2024
- Nutze ich am ehesten um… -
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Lieblingssendung im Fernsehen 2024 
- bis zu drei Angaben/ Oberkategorie, Auswahl -



Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Lieblingssendungen im Fernsehen Top 3
- bis zu drei Nennungen ohne Antwortvorgabe -

Mädchen Jungen

Rang 1
„Vampire Diaries“, „Germany’s Next 
Topmodel“  (jew. 6 %)

„Tagesschau“
(7 %)

Rang 2

„Gossip Girl“, „Bridgerton“ 
(jew. 5 %)

„Sportschau“ 
(6 %)

Rang 3 
„Grey`s Anatomy“
(4 %)

„The Rookie“
(5 %)
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Quelle: JIM 2023, JIM 2024, Angaben in Prozent, * 2023 nicht abgefragt, Basis: alle Befragten, n=1.200 

Nutzung von Sendungen, Serien und Filmen 2024 – Vergleich 2023 
- täglich/mehrmals pro Woche -
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Nutzung von Sendungen, Serien und Filmen 2024
- täglich/mehrmals pro Woche -
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Interesse an aktuellen Themen 2024
- ohne Antwortvorgabe, bis zu zwei Nennungen, Auswahl -
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Quelle: JIM 2023-2024, Angaben in Prozent, * 2023 nicht abgefragt, Basis: alle Befragten, n=1.200 

Ich erfahre über das aktuelle Weltgeschehen durch … 2024 - Vergleich 2023 
- täglich/mehrmals pro Woche -
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Ich erfahre über das aktuelle Weltgeschehen durch … 
- täglich/mehrmals pro Woche -
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Ich ignoriere Nachrichten, scrolle weiter oder
schalte um, wenn ich Nachrichten sehe

Die Nachrichten haben nichts mit meinem Leben
zu tun

Ich vermeide bestimmte Nachrichtenthemen

Ich vermeide bestimmte Nachrichtenquellen (z. B.
Nachrichten im Fernsehen, Zeitungen,

Nachrichten-Websites)

Die vielen negativen Nachrichten ziehen mich
runter

Ich recherchiere zu bestimmten
Nachrichtenthemen

Ich interessiere mich dafür, was aktuell auf der
Welt passiert

Ich interessiere mich dafür, was in meiner Gegend
passiert

12-13 Jahre 14-15 Jahre 16-17 Jahre 18-19 Jahre

Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent; Basis: alle Befragten, n=1.200

Aussagen zum Thema Nachrichten 2024
-voll und ganz/weitgehend-



69

80

66

67

77

82

87

58

73

15

9

16

14

11

8

9

17

13

10

5

10

10

6

7

3

14

8

6

7

8

9

6

3

2

11

6

0 25 50 75 100

Gymnasium

Haupt-/Realschule

18-19 Jahre

16-17 Jahre

14-15 Jahre

12-13 Jahre

Jungen

Mädchen
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täglich/mehrmals pro Woche einmal/Woche - einmal/14 Tage einmal/Monat - seltener nie

Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Digitale Spiele: Nutzungsfrequenz 2024
- Computer-, Konsolen-, Tablet- und Smartphonespiele (netto) -
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täglich/mehrmals pro Woche einmal/Woche - einmal/14 Tage einmal/Monat - seltener nie

Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Digitale Spielformen im Vergleich: Nutzungsfrequenz 2024

Smartphone/Tablet

Konsolenspiele

Computerspiele am PC



Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Digitale Spiele: Nutzungsdauer 2024 
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: Nutzer*innen von digitalen Spielen, n=1.118

Liebste Computer-, Konsolen-, Tablet- und Smartphonespiele 2024 
- Rang 1 bis 3, bis zu drei Nennungen -

12-13 Jahre 14-15 Jahre 16-17 Jahre 18-19 Jahre

Rang 1 „Minecraft“ 
(27 %) 

„Minecraft“ 
(25 %)

„Minecraft“ 
(22 %)

„Minecraft“ 
(13 %) 

Rang 2 „Fortnite“ 
(23 % )

„Fortnite“ 
(19 %)

„FIFA“ 
(11 %)

„FIFA“       
(11 %)

Rang 3 „Brawl Stars“ 
(22 %)

„FIFA“ 
(18 %)

„Fortnite“ 
(10 %)

„GTA - Grand Theft Auto“ 
(9 %) 

Haupt-/Realschule Gymnasium

Rang 1 „Minecraft“ 
(21 %) 

„Minecraft“ 
(23 %)

Rang 2 „Fortnite“ 
(17 %) 

„Fortnite“  + „Brawl Stars“ 
(jew. 13 %) 

Rang 3 „FIFA“ 
(16 %) 

„FIFA“ 
(12 %) 

Mädchen Jungen

Rang 1 „Minecraft“ 
(18 %)

„Minecraft“ 
(25 %)

Rang 2 „Hay Day“
(9 %)

„FIFA“ + „Fortnite“
(jew. 22 %)

Rang 3 „Roblox“ + „Die Sims“
(jew. 8 %)

„Brawl Stars“ 
(15 %) 



Quelle: JIM 2023, JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten

Mir sind im letzten Monat im Internet begegnet ... 2024 – Vergleich 2023:
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Mir sind im letzten Monat im Internet begegnet:
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Mir sind im letzten Monat im Internet begegnet:
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Sexuelle Belästigung im Internet 2024



Quelle: JIM 2023, JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: Befragte, die sexuelle Belästigung im Internet erfahren haben
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Sexuelle Belästigung im Internet nach Plattform 2024 – Vergleich 2023
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Ja, und habe es schon mal ausprobiert Ja, und weiß nur, was es bedeutet Ja, aber weiß nicht genau, was es bedeutet Nein, höre erstmals davon

Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

CHAT GPT 2024
-Bekanntheit-



Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: ChatGPT oder andere KI-Anwendung genutzt, n=749

Nutzungsmotive für KI-Anwendungen 2024 

6

7

17

18

35

43

52

65

0 25 50 75 100

Nutze KI um Videos zu machen

Nutze KI um Musik zu machen

Nutze KI um mich/meine Gedanken zu
strukturieren

Nutze KI um Bilder zu machen

Nutze KI um herauszufinden, wie etwas geht

Nutze KI um mich zu informieren

Nutze KI zum Spaß

Nutze KI für die Schule/für Hausaufgaben



15

20

18

17

19

14

23

11

17

43

32

42

42

39

31

41

36

38

34

28

30

31

31

36

27

38

32

7

16

7

10

9

17

8

13

11

1

4

2

3

3

2

3

2

0 25 50 75 100

Gymnasium

Haupt-/Realschule

18-19 Jahre

16-17 Jahre

14-15 Jahre

12-13 Jahre

Jungen

Mädchen

Gesamt
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Interesse am Thema KI 2024
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, Basis: alle Befragten, n=1.200

Zukunftsperspektiven: Vorfreude
- ohne Antwortvorgabe, Mehrfachnennungen, Auswahl -
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Quelle: JIM 2024, Angaben in Prozent, *mind. eine Nennung zu Kriege, politische Entwicklungen, Rechtsruck, sonstiges Weltgeschehen, Basis: alle Befragten, n=1.200

Zukunftsperspektiven: Sorgen
- ohne Antwortvorgabe, Mehrfachnennungen, Auswahl -


